

平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年1月25日

会社名 株式会社 エージーピー

上場取引所 JASDAQ

コード番号 9377

本社所在都道府県 東京都

(URL http://www.agpgroup.co.jp/)

代表者役職名 代表取締役社長

氏名 合田 正彦

問い合わせ先 責任者役職名 常務取締役

氏名 太田 哲雄

TEL (03) 3747-1631

第3四半期決算取締役会開催日 平成19年1月25日

親会社等の名称 株式会社日本航空（コード番号：9205）（ほか1社）

親会社等における当社の議決権所有比率 63.0%

米国会計基準採用の有無 無

1. 平成19年3月期 第3四半期の財務・業績（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

（注）本四半期業績の概況の数値は、未監査です。

(1) 連結経営成績

（注）百万円未満は切り捨てにより表示

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	7,968	(5.7)	599	(24.1)	548	(32.8)
18年3月期第3四半期	7,541	(5.2)	483	(57.1)	413	(78.5)
18年3月期	10,545		747		654	

	四半期（当期）純利益		1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	283	(△39.6)	20	33	—	—
18年3月期第3四半期	469	(375.9)	33	65	—	—
18年3月期	751		53	89	—	—

（注）1. 持分法投資損益 19年3月期第3四半期 一百万円 18年3月期第3四半期 一百万円

18年3月期 一百万円

2. 期中平均株式数（連結） 19年3月期第3四半期 13,949,200株 18年3月期第3四半期 13,949,845株

18年3月期 13,949,686株

3. 会計処理の方法における簡便な方法の採用 無

4. 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 無

5. 売上高、営業利益、経常利益、四半期（当期）純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年3月期第3四半期	9,738	4,481	46.0	321	25
18年3月期第3四半期	10,156	4,060	40.0	291	08
18年3月期	10,668	4,337	40.7	310	96

（注）期末発行済株式数（連結） 19年3月期第3四半期 13,949,200株 18年3月期第3四半期 13,949,200株

18年3月期 13,949,200株

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	365	△341	△728	997
18年3月期第3四半期	1,022	△89	△686	1,349
18年3月期	1,702	△213	△889	1,701

(4) 連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 6社 持分法適用非連結子会社数 1社 持分法適用関連会社数 1社

(5) 連結範囲及び持分法の適用の異動状況

連結（新規） 1社 （除外） 1社 持分法（新規） 1社 （除外） 1社

2. 平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

通 期	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
	10,865	716	390

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 27円98銭

（注1）平成18年10月26日に発表いたしました業績予想を修正していません。

（注2）業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

経営成績および財政状態

(1) 経営成績（実績ならびに予想等）

航空業界は国際旅客を中心に堅調な伸びが見られるものの、原油価格の高止りは依然として経営に影響を与えるなど、引き続き厳しい状況で推移しました。

このような中、当第3四半期の売上高は、動力事業においては成田空港第1ターミナル第5サテライト等の供用開始と原油価格の高止りや顧客の環境意識の高まりから成田空港および羽田空港における国内外航空会社への販売が順調に伸びて、前年同期に比べ2億3百万円(5.6%)の増収となりました。整備事業は成田空港および関西空港での受託業務の拡大による増収と設備の改修・更新工事の増加により、前年同期に比べ2億25百万円(6.9%)の増収となりました。付帯事業では前年同期に実施した航空機用電源装置販売がなかったものの、フードカート事業において病院等の大口顧客への販売が堅調であったことにより、ほぼ前年同期並となりました。以上により、売上高合計は79億68百万円で前年同期に比べ4億26百万円(5.7%)の増収となりました。

一方、営業費用では、減価償却費の減と退職金制度の変更にもなう退職給付費用の減があったものの、業務量の増大にもなう人件費ならびに材料費の増があり、販売費および一般管理費を含めた費用合計は、前年同期に比べ3億10百万円(4.4%)増の73億68百万円となりました。

この結果、営業利益は5億99百万円で前年同期に比べ1億16百万円の増益、経常利益は5億48百万円で前年同期に比べ1億35百万円の増益となりました。

なお、当第3四半期純利益につきましては前年同期に計上した厚生年金基金の代行返上にもなう将来分支給義務免除の認可を受けたことによる特別利益がないことから、2億83百万円となり前年同期に比べ1億85百万円の減益となりました。

通期業績の見通しにつきましては、期末に向けて付帯事業におけるフードカートの販売に厳しさが見られるものの、動力・整備事業は順調に推移していることから、平成18年10月26日に発表しました予想どおりを見込んでおります。

(2) 財政状態

キャッシュ・フローの状況

当第3四半期における連結ベースの現金および現金同等物（以下「資金」という）は、9億97百万円となり前期末17億1百万円に対し7億4百万円の減少となりました。各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果、増加した資金は3億65百万円となりました。

これは税金等調整前当第3四半期純利益5億44百万円の計上に対し、たな卸資産1億89百万円、仕入債務1億74百万円、法人税等支払い5億71百万円などによる資金減少があった一方で、売上げ債権2億48百万円にかかわる資金増加や、減価償却費5億28百万円の計上等による資金増加があったことによるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果、減少した資金は3億41百万円となりました。

これは主に有形固定資産の取得2億93百万円や無形固定資産の取得35百万円等による資金減少があったことによるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果、減少した資金は7億28百万円となりました。

これは長期借入金の返済5億89百万円、配当金の支払1億39百万円による資金減少があったことによるものです。

以上

(添付資料)

1. 第3四半期(要約)連結貸借対照表
2. 同(要約)連結損益計算書
3. 同(要約)連結キャッシュ・フロー計算書
4. 事業の種類別セグメント情報

1. 第3四半期（要約）連結貸借対照表

（単位：千円）

区分	注記 番号	前連結会計期間末 (平成17年12月31日)		当連結会計期間末 (平成18年12月31日)		前連結会計年度 (平成18年3月31日)		
		金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	
(資産の部)								
I 流動資産								
1		現金及び預金	639,077	682,956	656,023			
2		受取手形及び 営業未収入金	1,486,827	1,583,104	1,831,256			
3		たな卸資産	395,714	478,927	296,321			
4		その他	1,099,986	533,407	1,316,073			
		貸倒引当金	△185	△254	△289			
		流動資産合計	3,621,419	35.7	3,278,141	33.7	4,099,384	38.4
II 固定資産								
1 有形固定資産								
(1)		建物及び構築物	3,340,423	3,149,807	3,280,992			
(2)		機械装置 及び運搬具	1,834,115	1,676,243	1,720,388			
(3)		その他	288,429	368,744	376,360			
		有形固定資産合計	5,462,968	53.8	5,194,795	53.3	5,377,741	50.4
2		無形固定資産	14,745	0.1	57,732	0.6	33,801	0.3
3 投資その他の資産								
(1)		敷金・保証金	443,331	415,185	435,502			
(2)		その他	621,698	800,228	729,399			
		貸倒引当金	△7,500	△7,500	△7,500			
		投資その他の資産 合計	1,057,529	10.4	1,207,914	12.4	1,157,401	10.9
		固定資産合計	6,535,243	64.3	6,460,442	66.3	6,568,945	61.6
		資産合計	10,156,663	100.0	9,738,584	100.0	10,668,329	100.0

(単位：千円)

区分	注記 番号	前連結会計期間末 (平成17年12月31日)		当連結会計期間末 (平成18年12月31日)		前連結会計年度 (平成18年3月31日)	
		金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)
(負債の部)							
I		流動負債					
1		461,655		574,771		749,166	
2		792,338		793,174		792,546	
3		815,776		625,832		957,337	
		2,069,771	20.4	1,993,778	20.5	2,499,051	23.4
II		固定負債					
1		2,668,128		1,874,953		2,464,983	
2		1,202,247		1,305,477		1,219,068	
3		56,298		—		60,408	
4		99,892		83,194		87,155	
		4,026,566	39.6	3,263,625	33.5	3,831,614	35.9
		6,096,338	60.0	5,257,403	54.0	6,330,666	59.3
		(少数株主持分)					
		—	—	—	—	—	—
(資本の部)							
I		2,038,750	20.1	—	—	2,038,750	19.1
II		114,700	1.1	—	—	114,700	1.1
III		1,882,378	18.5	—	—	2,164,650	20.3
IV		24,770	0.3	—	—	19,836	0.2
V		△273	0.0	—	—	△273	0.0
		4,060,324	40.0	—	—	4,337,663	40.7
		10,156,663	100.0	—	—	10,668,329	100.0

区分	注記 番号	前連結会計期間末 (平成17年12月31日)		当連結会計期間末 (平成18年12月31日)		前連結会計年度 (平成18年3月31日)	
		金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(純資産の部)							
I 株主資本							
1 資本金		—	—	2,038,750	20.9	—	—
2 資本剰余金		—	—	114,700	1.2	—	—
3 利益剰余金		—	—	2,308,758	23.7	—	—
4 自己株式		—	—	△273	△0.0	—	—
株主資本合計		—	—	4,461,934	45.8	—	—
II 評価・換算差額等							
1 その他有価証券 評価差額金		—	—	19,245	0.2	—	—
評価・換算差額等 合計		—	—	—	—	—	—
III 新株予約権		—	—	—	—	—	—
IV 少数株主持分		—	—	—	—	—	—
純資産合計		—	—	4,481,180	46.0	—	—
負債純資産合計		—	—	9,738,584	100.0	—	—

2. 第3四半期(要約)連結損益計算書

(単位:千円)

区分	注記 番号	前連結会計期間 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)		当連結会計期間 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)		前連結会計年度 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)	
		金額	百分比 (%)	金額	百分比 (%)	金額	百分比 (%)
I 売上高		7,541,587	100.0	7,968,023	100.0	10,545,069	100.0
II 売上原価		6,483,399	86.0	6,761,130	84.9	9,038,065	85.7
売上総利益		1,058,187	14.0	1,206,893	15.1	1,507,003	14.3
III 販売費 及び一般管理費		574,735	7.6	607,086	7.6	759,688	7.2
営業利益		483,451	6.4	599,807	7.5	747,315	7.1
IV 営業外収益							
1 保険配当金		2,257		2,118		2,257	
2 その他		10,912	13,170	0.2	9,966	12,085	0.2
V 営業外費用							
1 支払利息		81,568		62,026		104,903	
2 その他		1,991	83,559	1.1	1,156	63,182	0.8
経常利益		413,062	5.5	548,709	6.9	654,366	6.2
VI 特別利益							
1 貸倒引当金戻入益		39		35		—	
2 将来分返上認可による 過去勤務債務償却額		446,266		—		446,266	
3 退職給付制度改定による 過去勤務債務償却額		—		—		330,728	
4 その他の特別利益		—	446,305	5.9	126	161	0.0
776,994							
VII 特別損失							
1 固定資産除却損		943		4,037		6,429	
2 厚生年金基金返上損		—		—		125,802	
3 その他の特別損失		—	943	0.0	602	4,640	0.1
税金等調整前第3 四半期(当期)純利益		858,424	11.4	544,231	6.8	1,299,118	12.3
法人税、住民税 及び事業税		251,165		162,095		438,786	
法人税等調整額		137,779	388,944	5.2	98,535	260,631	3.2
第3四半期(当期) 純利益		469,479	6.2	283,599	3.6	751,752	7.1

3. 第3四半期(要約)連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

		前連結会計期間 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)	当連結会計期間 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)	前連結会計年度 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)
区分	注記 番号	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
1		858,424	544,231	1,299,118
2		649,334	528,325	868,272
3		-	499	-
4		△268,945	54,269	△426,173
5		943	4,037	6,429
6		△4,943	△7,169	△6,776
7		81,568	62,026	104,903
8		267,728	248,151	△76,701
9		△118,122	△189,967	△19,983
10		△265,109	△174,395	22,401
11		△42,589	9,942	66,582
12		△12,892	22,355	△8,734
13		54,197	△112,775	78,225
小計		1,199,591	989,531	1,907,565
14		4,943	7,169	6,776
15		△79,626	△60,131	△107,730
16		△102,181	△571,013	△104,308
営業活動によるキャッシュ・フロー		1,022,726	365,555	1,702,302
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
1		△3,649	△9,000	△3,649
2		△111,352	△293,365	△243,379
3		-	△35,333	-
4		△1,959	△9,975	△2,765
5		28,450	30,292	37,084
6		△500	△23,655	△687
投資活動によるキャッシュ・フロー		△89,011	△341,038	△213,397
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
1		△588,781	△589,401	△791,718
2		△97,894	△139,433	△97,894
3		△273	-	△273
財務活動によるキャッシュ・フロー		△686,949	△728,835	△889,886
IV 現金および現金同等物の増減額		246,766	△704,317	599,018
V 現金および現金同等物の期首残高		1,102,775	1,701,794	1,102,775
VI 現金および現金同等物の第3四半期末 (期末)残高		1,349,541	997,476	1,701,794

4. 事業の種類別セグメント情報

前第3四半期連結会計期間(自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日)

(単位:千円)

	動力事業	整備事業	付帯事業	計	消去 または全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に 対する売上高	3,641,800	3,253,073	646,713	7,541,587	—	7,541,587
(2) セグメント間の内部 売上高または振替高	—	—	13,651	13,651	(13,651)	—
計	3,641,800	3,253,073	660,365	7,555,238	(13,651)	7,541,587
営業費用	3,042,418	2,942,400	601,274	6,586,094	472,041	7,058,135
営業利益	599,381	310,672	59,090	969,144	*1 (485,692)	483,451

当第3四半期連結会計期間(自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)

(単位:千円)

	動力事業	整備事業	付帯事業	計	消去 または全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に 対する売上高	3,845,025	3,478,872	644,126	7,968,023	—	7,968,023
(2) セグメント間の内部 売上高または振替高	—	—	12,648	12,648	(12,648)	—
計	3,845,025	3,478,872	656,775	7,980,672	(12,648)	7,968,023
営業費用	3,196,018	3,062,420	609,063	6,867,502	500,714	7,368,216
営業利益	649,007	416,451	47,711	1,113,170	*2 (513,362)	599,807

前連結会計年度(自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)

(単位:千円)

	動力事業	整備事業	付帯事業	計	消去 または全社	連結
売上高						
(1) 外部顧客に 対する売上高	4,881,706	4,634,899	1,028,462	10,545,069	—	10,545,069
(2) セグメント間の内部 売上高または振替高	—	—	17,780	17,780	(17,780)	—
計	4,881,706	4,634,899	1,046,243	10,562,849	(17,780)	10,545,069
営業費用	4,096,270	4,141,253	937,803	9,175,326	622,427	9,797,754
営業利益	785,436	493,646	108,439	1,387,522	*3 (640,207)	747,315

(注) 1 事業区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2 各事業の主な製品・サービス

(1) 動力事業 航空機への電力・冷暖房気・圧搾空気等の供給

(2) 整備事業 特殊設備の整備および保守管理業務ならびに建物・諸設備の整備および保守管理業務他

(3) 付帯事業 フードカートおよび航空機関連諸設備等の製作・販売他

3 営業費用のうち、消去または全社の項目に含めた配賦不能営業費用 *1・2・3 の主なものは提出会社本社
の総務部門等管理部門に係る費用であります。